



## Nouvelles Economiques de Turquie et du Caucase

| 121 |



### Macroéconomie, commerce et finances

**Turquie – Le taux d'inflation enregistré en mars est légèrement au-dessus des estimations.** La progression des prix à la consommation s'est établie à 1,03% par rapport au mois précédent, contre les estimations du marché qui étaient de 0,92%. Cette hausse s'explique principalement par la progression des prix alimentaires. Le taux d'inflation s'élève à 19,71% en g.a., après avoir atteint un pic à 25,24% en octobre dernier. Après une période de régression sur les cinq derniers mois, le taux d'inflation à la production a enregistré une légère hausse en mars pour s'établir à 29,64% (46,15% en septembre dernier). Les indicateurs de l'inflation sous-jacente continuent de ralentir depuis le mois de novembre dernier, en raison, principalement, de la faible demande domestique.

**Turquie – Résilience du secteur bancaire.** Selon l'agence de notation Fitch, les niveaux de rentabilité et de fonds propres des institutions financières turques garantissent un coussin de sécurité financière suffisant contre la possible détérioration de la qualité des actifs, malgré l'abaissement de la notation de la plupart des banques turques. En simulant un taux de change de 6 TRY pour 1 USD, Fitch estime que le taux de prêts non-performants moyen du secteur bancaire devrait afficher un seuil maximum de 19,5% avant que la stabilité financière turque ne soit mise en péril. En février 2019, ce taux était de 4,11%.

**Turquie – Programme de réformes.** Le ministre des Finances et du Trésor dévoilera une nouvelle feuille de route économique le mercredi 10 avril. Les réformes à mettre en œuvre seront conformes aux objectifs définis dans le Nouveau Programme Economique (NEP) annoncé en septembre dernier.

**Turquie – Banque centrale.** La Banque centrale turque (TCMB) a ramené son taux de refinancement à 24% le lundi 8 avril. Depuis le 25 mars dernier, la TCMB avait suspendu le financement de l'économie au taux repo de 24% pour lutter contre la dépréciation de la TRY. Les banques devaient se financer à un taux de 25,5%.

**Géorgie – La dynamique de croissance se poursuit en 2019.** La Banque asiatique de développement (ADB) anticipe un taux de croissance de 5% cette année et de 4,9% en 2020, selon un rapport publié en avril. Le gouvernement prévoit également une croissance de 5%, tandis que le FMI et la Banque mondiale estiment que l'activité économique devrait enregistrer une croissance de 4,6% cette année. Les projets d'infrastructure devraient compenser la faiblesse de la demande externe et le ralentissement de la croissance du crédit. En 2018, le PIB géorgien a augmenté de 4,8%.

**Azerbaïdjan – L'ADB prévoit une accélération de la croissance à 2,7% en 2020.** L'ADB estime que l'augmentation des investissements publics et de la consommation devraient porter la croissance à 2,5% sur l'année 2019. L'accélération de l'extraction sur le champ de Shah Deniz 2 permettrait par ailleurs de porter la croissance à 2,7% en 2020. Ces prévisions sont en-dessous de celles de la Banque mondiale qui, dans son dernier rapport publié le 5 avril, prévoit une croissance de 3,3% en 2019 et de 3,5% en 2020.

### Agriculture et industries agro-alimentaires

**Turquie – Leader mondial de l'exportation de noisettes.** La Turquie a exporté plus de 189 000t de noisettes au cours des sept premiers mois de la saison des exportations (de septembre à mars), selon l'Association des exportateurs de la Mer noire, en baisse de 0,95% par rapport à la même période de l'année précédente. Ces exportations représentent un

chiffre d'affaires de 1,09 Md USD, en baisse de 10% par rapport à la même période de l'année précédente. Les pays de l'Union européenne restent les principaux clients des noisettes turques, avec 76% des exportations. Les cinq premiers acheteurs sont respectivement l'Italie, la Russie, l'Allemagne, la France et la Chine. La saison dernière, de septembre 2017 à août 2018, la Turquie avait réalisé un bénéfice de 1,78 Md USD et exporté près de 287 000t de noisettes.

**Azerbaïdjan – Digitalisation du commerce des semences.** Le Fonds de semences d'Etat auprès du Ministère de l'Agriculture annonce qu'une plateforme de marché en ligne des semences est en cours de finalisation en Azerbaïdjan. L'expérience étrangère – principalement celle de l'Europe occidentale - et ses modalités d'application à l'Azerbaïdjan, sont à l'étude. Cette plateforme numérique permettra l'achat, la certification, la logistique et même le commerce des semences.

**Turkménistan – Numérisation de l'agriculture.** Conformément au mémorandum signé avec la société John Deere, les centres de gestion numérique de la production agricole ont été ouverts dans les locaux du ministère de l'Agriculture et de la Protection de l'environnement, ainsi que dans la ville d'Anau, située dans la province d'Akhal. Les informations relatives à la culture et à la récolte seront désormais collectées grâce aux capteurs installés sur les machines de récolte et les tracteurs.

## ***Energie, environnement et transports***

**Turquie – Déménagement vers le nouvel aéroport.** Le grand déménagement de l'aéroport Atatürk vers le nouvel aéroport d'Istanbul a débuté le 5 avril à 3h00 et a duré 45 heures jusqu'au 6 avril à minuit. Certaines voies reliant les deux aéroports ont été fermées à la circulation. Pour rappel, ce grand déménagement avait été reporté à trois reprises. D'abord prévu pour les 29-30 octobre 2018, il avait été annoncé pour les 30-31 décembre 2018 puis les 3-5 mars 2019. Pendant les 15 jours suivant le déménagement, des navettes gratuites de l'IETT (la « RATP » istanbuliotes) assureront le transfert des passagers venus à l'aéroport d'Atatürk vers l'aéroport d'Istanbul. L'accès au nouvel aéroport d'Istanbul en transport commun se fera via 150 bus dits HAVAIST à partir de 20 points de départ différents, 65 arrêts et 20 lignes à travers la municipalité.

**Turquie – Projet « Zéro Déchet ».** La Première Dame, Madame Emine Erdoğan, va présenter le projet de « Zéro Déchet » en Jordanie lors de la réunion régionale du Moyen-Orient et de l'Afrique du Nord du « World Economic Forum » les 6-7 avril 2019.

**Azerbaïdjan – Transport de fret.** En 2018, le volume de transport de fret effectué par ADY s'est élevé à 13,9 M de tonnes, soit 4,2% de moins que l'année précédente. Plus de la moitié (7,5 M de tonnes) du transport de fret concerne les transports internationaux (import-export), soit 1,5% de moins que l'année précédente.

## ***Industrie, services et innovation***

**Turquie - Forte baisse du marché de l'automobile.** Malgré la prorogation du délai d'expiration de la baisse de l'ÖTV (taxe de consommation spéciale) sur les véhicules, la dégradation du marché automobile turc se poursuit sur le premier trimestre 2019. Le marché total des véhicules particuliers et des véhicules utilitaires légers a diminué de 44% au cours des trois premiers mois de 2019 par rapport à la même période de l'année précédente pour atteindre 88 469 véhicules.

**Turquie – Investissement.** Arçelik, le fabricant d'électroménager filiale du groupe KOC, a acquis 57% des actions de Singer Bangladesh Ltd pour un montant de 75 M USD.

**Turquie – Construction.** L'usine Mercedes Benz en Russie, localisée dans le parc industriel d'Esipovo, a été inaugurée par le Président russe Vladimir Poutine le 4 avril 2019. Elle a été construite par la société de construction turque ESTA Construction en 18 mois, pour un montant total de 250 M EUR.

**Turkménistan – Les exportations des industries pétrochimiques en hausse au premier trimestre 2019.** Le secteur turkmène de transformation des hydrocarbures a connu de bons chiffres à l'export entre janvier et mars 2019. Par rapport à 2018, le comité d'Etat pour le commerce des matières premières enregistre une multiplication par quatre des exportations de bitume, une hausse de 19,2% des flux de polypropylène et une augmentation de 25% des livraisons de carburants. Le secteur a représenté 490,6 M USD d'exportations. Il est à noter que de nouvelles lignes de produits sont apparues parmi les exportations turkmènes de cette période, comme le carbamide et le polyéthylène à haute densité.

**Tableaux statistiques et graphiques****Taux de change**

	08/04/2019 (jour)		08/03/2018 (1 mois)		08/10/2018 (6 mois)		08/04/2018 (1 an)	
	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD	1 EUR	1 USD
<b>TRY</b>	6,3682	5,6671	6,1157	5,4544	7,0624	6,1516	4,9798	4,0561
<b>AZN</b>	1,9092	1,7000	1,9297	1,7000	1,9571	1,7000	2,0870	1,7000
<b>GEL</b>	3,0212	2,6903	3,0396	2,6878	3,0117	2,6186	2,9474	2,4011

**Prévisions conjoncturelles**

	Prévisions de croissance						Prévisions d'inflation					
	Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie		Turquie		Azerbaïdjan		Géorgie	
	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020
<b>FMI</b>	0,4% <i>Oct.18</i>	2,6% <i>Oct.18</i>	3,6% <i>Oct.18</i>	3,4% <i>Oct.18</i>	4,6% <i>Fév.19</i>	4,5% <i>Fév.19</i>	16,7% <i>Oct.18</i>	14,2% <i>Oct.18</i>	3,3% <i>Oct.18</i>	3,0% <i>Oct.18</i>	2,7% <i>Oct.18</i>	3,0% <i>Oct.18</i>
<b>Banque mondiale</b>	1,0% <i>Avr.19</i>	3,0% <i>Avr.19</i>	3,3% <i>Avr.19</i>	3,5% <i>Avr.19</i>	4,6% <i>Avr.19</i>	4,8% <i>Avr.19</i>	18,0% <i>Avr.19</i>	11,0% <i>Avr.19</i>	2,8% <i>Avr.19</i>	3,2% <i>Avr.19</i>	3,0% <i>Avr.19</i>	3,0% <i>Avr.19</i>
<b>Commission européenne</b>	-1,5% <i>Nov.18</i>	3,0% <i>Nov.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	15,4% <i>Nov.18</i>	12,4% <i>Nov.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
<b>OCDE</b>	-1,8% <i>Mars.19</i>	3,2% <i>Mars.19</i>	N.D	N.D	N.D	N.D	19,5% <i>Nov.18</i>	10,7% <i>Nov.18</i>	N.D	N.D	N.D	N.D
<b>Gouvernement</b>	2,3% <i>Sept.18</i>	3,5% <i>Sept.18</i>	3,1% <i>Août.18</i>	N.D	5,0% <i>Avril 19</i>	N.D	15,9% <i>Sept.18</i>	9,8% <i>Sept.18</i>	3,8% <i>Mars.19</i>	N.D	N.D	N.D
<b>Banque centrale</b>	N.D	N.D	N.D	N.D	4,8% <i>Oct.18</i>	N.D	14,6% <i>Janv.19</i>	8,2% <i>Janv.19</i>	4,0% <i>Mars.19</i>	N.D	3,0% <i>Janv.19</i>	N.D

**Copyright**

Tous droits de reproduction réservés, sauf autorisation expresse du Service Économique Régional d'Ankara (adresser les demandes à [ankara@dgtrésor.gouv.fr](mailto:ankara@dgtrésor.gouv.fr)).

**Clause de non-responsabilité**

Le Service Économique Régional s'efforce de diffuser des informations exactes et à jour, et corrigera, dans la mesure du possible, les erreurs qui lui seront signalées. Toutefois, il ne peut en aucun cas être tenu responsable de l'utilisation et de l'interprétation de l'information contenue dans cette publication.

**Service Économique Régional**

Adresse : B.P. n° 1  
Iran Caddesi, Karum Is Merkezi n°21, Asansör E, n°444, Kat.6,  
Kavaklidere

Ankara 06680, TURQUIE

**Directeur de la publication** : Daniel GALLISSAIRES

**Revu par** : Thierry BOREL Antoine AUCUIT

**Avec les contributions de** : Ahmet AYDOGDU, Laure BORDAZ,  
Burcu DEMIRDAG, Berat DURMUS, Shahin HUSEYNLI,  
Alexandre JOAO, Flavien MIE et Bozkurt OZSEREZLI.

Version du 8 avril 2019.

**Crédits**

**photographiques** :

Pinterest  
Pixabay  
Ekonomik  
Servisi  
Enerji Haber